1/2

www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com

Tel: 936832763

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 8/2022

--- Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, pelas dezoito horas,

realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três membros do

executivo da freguesia de Celas: o Presidente Hilário Santos Pires Martins, a Secretária

Catarina Miguel Fernandes e o Tesoureiro Roberto Manuel Nunes Gonçalves, com os

seguintes pontos de trabalho. --------------------------------------------------------------------------------

1- Passeios cemitério Mós de Celas e colocação de bancos em granito junto

associação, ----------------------------------------------------------------------------------------------

2- Colocação de bancos em granito largo da praça Celas, -------------------------------------

3- Limpeza São Cibrão; ----------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 1 – O executivo da freguesia de Celas, deliberou por unanimidade, proceder ao

redimensionamento do passeio direito do cemitério de Mós de Celas, para assim

acomodar as quatro sepulturas de acordo com o projeto inicial; também na aldeia de Mós

de Celas, foram colocados bancos em granito aproveitando o material que estava sem

uso no largo da praça em Celas; a obra ficou a cargo do sr. Manuel Nunes tendo a junta

pago o valor de 786,52€ (setecentos e oitenta e seis euros e cinquenta e dois cêntimos)

pelos serviços prestados. -------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 2 – Na aldeia de Celas, utilizando o granito sem utilidade do largo da praça,

foram construídos bancos junto à igreja matriz para servir de apoio aqueles que assistem

à celebração da eucaristia na parte exterior da igreja. ------------------------------------------------

mailto:freg.celas@gmail.com

2/2

www.jf-celas.pt

--- Ponto 3 – Os colaboradores ao serviço da freguesia, procederam à limpeza do

cemitério da aldeia de São Cibrão e da rua principal; o executivo solicitou à Câmara

Municipal de Vinhais a limpeza das bermas da estrada que liga a aldeia ao santuário da

Nossa Senhora da Serra, uma vez que se aproximam as festividades. --------------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas dezanove horas e trinta minutos, da qual se lavrou a presente ata, que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os presentes. ------------------------------

O Presidente: ________________________________

A Secretária: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________